
1A2, Na Květnici 700/1A, 140 00 Praha 4, Czech Republic, t. +420 222 510 205, www. advojka.cz

A2
kulturní čtrnáctideník

výroční zpráva o činnosti a hospodaření a2, o. p. s., 
za rok 2022

1. o organizaci a2, o. p. s.

Těžištěm činnosti A2, o. p. s., je vydávání tištěného kulturního čtrnáctideníku A2.

Kulturně zaměřený tištěný časopis A2 existuje od září roku 2005, nejdříve jako týdeník, od roku 2009 jako 
čtrnáctideník. Oblasti zájmu pro A2 kulturní čtrnáctideník klíčové jsou literatura a ostatní druhy především 
současného umění, živá kultura a kulturní politika. Informuje o spojitostech mezi aktuálním společenským 
děním, kulturním vývojem a tendencemi uměleckého provozu a snaží se zohledňovat sociální i politické 
aspekty kultury.

A2, o. p. s., se věnuje i dalším aktivitám ve veřejném prostoru: organizuje diskuze, literární čtení, koncerty 
(koncertní cyklus A2+), účastní se veletrhů, diskuzí i kulturně -společenských událostí a jako partnerská 
organizace mediálně zaštiťuje nejrůznější kulturní a vzdělávací akce.

A2, o. p. s., je společnost redaktorů a autorů, kteří nejsou závislí na konkrétním dárci či politické straně a na 
své ekonomické i názorové nezávislosti si zakládají.

Do konce roku 2013 byl kulturní čtrnáctideník A2 i činnosti kolem něj provozovány A2, o. s., ovšem s ohledem 
na nový občanský zákoník došlo ke změně občanského sdružení na obecně prospěšnou společnost.

Od prosince 2021 má deník A2larm.cz do té doby vydávaný A2, o.p.s., samostatnou právní subjektivitu pod 
názvem Deník Alarm, z.ú., a A2 jej tedy dále nevydává.



2A2, Na Květnici 700/1A, 140 00 Praha 4, Czech Republic, t. +420 222 510 205, www. advojka.cz

A2
kulturní čtrnáctideník

2. základní informace

Název: A2, o. p. s.
Sídlo: Na Květnici 700/1A, 140 00 Praha 4
IČ: 27046257
Právní forma: Obecně prospěšná společnost

orgány společnosti a2, o.p.s.
Zakladatelé A2, o. p. s.: Lukáš Rychetský, Karel Kouba
Členové správní rady: předseda Lukáš Fairaisl, členové: Jan Hušek, Lukáš Rychetský, Karel Kouba (od pro-
since 2022 Ondřej Klimeš), Líza Zima Urbanová, Michal Špína
Členové dozorčí rady: předsedkyně: Milena Bartlová, členové: Pavel Barša, Libuše Heczková, Petr A. Bílek, 
Petr Fischer, Ondřej Slačálek
Ředitelka: Marta Martinová

Zasedání správní rady se konala 25. 5. a. 8. 12. 2022
Zasedání dozorčí rady proběhlo 15. 12. 2022

předmět činnosti a2, o. p. s.
– vydávání kulturního čtrnáctideníku A2, správa internetových stránek www.advojka.cz
– organizování přednášek, koncertů a literárních čtení
– realizace projektů na podporu všeobecné kulturní a společenské vzdělanosti
– podpora etnických, sociálních a kulturních menšin
– aktivní kritická refl exe literárního, výtvarného, hudebního, fi lmového a dramatického umění
– spolupráce s českými i zahraničními kulturními institucemi



3A2, Na Květnici 700/1A, 140 00 Praha 4, Czech Republic, t. +420 222 510 205, www. advojka.cz

A2
kulturní čtrnáctideník

3. přehled činnosti

vydávání kulturního čtrnáctideníku a2
Kulturní čtrnáctideník A2 přináší čerstvé informace a kritické texty o dění ve všech druzích umění i ve spo-
lečnosti. Má 32 stran novinového formátu a každé číslo má hlavní téma. Jeho náklad je 4 500 výtisků. Kromě 
tištěné podoby provozuje A2 na adrese www.advojka.cz webové stránky s obsáhlým archivem, kulturními 
tipy, vybranými aktuálními texty a dalšími službami. 

V roce 2022 vyšlo 22 čísel běžných a dvě dvojčísla s literární přílohou – v čísle 14/15 literární příloha 
s prozaickými díly Patrika Pelikána, Ondřeje Macla, Petra Borkovce a Jany Turzákové a poezie Samča, brata 
dážďoviek. V čísle 25/26 se objevil soubor čtyř upírských povídek současných amerických autorek a starších 
italských spisovatelů.

Čtrnáctideník A2 chápe literaturu i kulturu jako způsob komunikace, refl exe a ovlivňování věcí veřejných. 
Cílem časopisu je uchopovat témata z oblasti umělecké tvorby v nezvyklých souvislostech, podporovat růz-
norodost, otevírat nová témata a přitahovat k literatuře a umění nové zájemce z různých cílových skupin. 
Časopis dbá na odbornou úroveň, kvalitní redakci textů a zároveň na čtenářsky přístupnou formu prezentace 
látky, kterou se vždy snaží představovat uceleně. A2 má ambici reagovat na aktuální dění a kulturu pojímá 
v kontextu jiných druhů umění, zahraničního dění a občanské společnosti. Periodicita listu umožňuje ak-
tuálnost i soustavnost refl ektování současné kultury.

Kulturní čtrnáctideník A2 je od roku 2014 součástí mezinárodní sítě kulturních časopisů Eurozine 
(www.eurozine.com). 

Jedním z cílů A2 je rozšiřovat tradiční skupinu čtenářů kulturních časopisů. S tímto vědomím ostatně už 
nyní do A2 přispívají odborníci z vysokých škol a vědeckých ústavů, redaktoři, překladatelé, spisovatelé i ak-
tivisté sociálních a ekologických hnutí. Zájem mladé generace je kromě webových statistik Google analytics 
(věk nejpočetnější skupiny – 37 % se pohybuje mezi 25 a 34 lety) zřejmý též na přidružených kulturních 
akcích listu. Na Facebooku profi l A2 sleduje přibližně 19 000 lidí, twitterový účet @ZkrA2tka sleduje téměř 
5000 lidí, instagramový účet advojka.cz přes 3000 lidí.



4A2, Na Květnici 700/1A, 140 00 Praha 4, Czech Republic, t. +420 222 510 205, www. advojka.cz

A2
kulturní čtrnáctideník

tematická čísla kulturního čtrnáctideníku a2 v roce 2022:

#01/2022 Dario Argento (5. 1. 2022)

#02/2022 bell hooks (19. 1. 2022)

#03/22 Sídliště (2. 2. 2022)

#04/2022 Československá radikální levice (16. 2. 2022)

#05/2022 Nerůst (2. 3. 2022)

#06/2022 Literatura a regiony (16. 3. 2022)

#07/2022 Lesy budoucnosti (30. 3. 2022)

#08/2022 Tuláci, trampové, hoboes (13. 4. 2022)

#09/2022 Vězeňská literatura (27. 4. 2022)

#10/2022 Maryse Condé (11. 5. 2022)

#11/2022 Traumata a katastrofy v kanadské literatuře (25. 5. 2022)

#12/2022 Levicová melancholie (8. 6. 2022)

#13/2022 Naši hrdinové (22. 6. 2022)

#14–15/22 cesty na Balkán (13. 7. 2022)

#16/2022 Pandemie hladu (3. 8. 2022)

#17/22 Ukrajinské století (17. 8. 2022)

#18/2022 Filosofi e sportu (31. 8. 2022)

#19/2022 Splatterpunk (14. 9. 2022)

#20/2022 Literatura v pandemii (29. 9. 2022)

#21/2022 Felix Holzmann (12. 10. 2022)

#22/2022 100 let Kurta Vonneguta (26. 10. 2022)

#23/2022 Samozásobitelství (9. 11. 2022)

#24/2022 Literární tagliatelle (23. 11. 2022)

#25–26/2022 Dracula a jiní upíři (14. 12. 2022)



5A2, Na Květnici 700/1A, 140 00 Praha 4, Czech Republic, t. +420 222 510 205, www. advojka.cz

obálky vybraných čísel a2



6A2, Na Květnici 700/1A, 140 00 Praha 4, Czech Republic, t. +420 222 510 205, www. advojka.cz

A2
kulturní čtrnáctideník

redaktoři
Šéfredaktor: Lukáš Rychetský
Zástupce šéfredaktora: Michal Špína
Literatura: Blanka Činátlová, Karel Kouba, Michal Špína
Film: Antonín Tesař 
Veřejný prostor: Alžběta Medková
Výtvarné umění: Marianna Placáková, David Bláha (od č. 21)
Esej: Michal Špína
Divadlo, rozhovor: Marta Martinová
Společnost: Lukáš Rychetský
Hudba a vedení vydání: Ondřej Klimeš a Jan Hušek
Recenze čísla: Matěj Metelec
Báseň čísla vybírají: Michaela Velčková, Michal Špína, Petr Borkovec, Elsa Aids

Editorka: Věra Becková
Web: Jiří G. Růžička
Grafi ka a sazba: Lukáš Fairaisl
Výběr galerie: Hynek Alt
Obálky, ilustrace a výtvarná podoba: Lucie Lučanská, Bety Suchanová, 
Nikola Logosová, Alexey Klyuykov, Martin Kubát, David Dolenský, Alexey Klyuykov, 
Punx23, Darja Filippova, Zuzana Blaštíková, Tadeáš Polák, František Štorm

členové zajišťující provoz redakce
Manažerka: Líza Urbanová
Inzertní a mediální specialista: Kristýna Břečková
Distribuce + propagace: Nicolas Kourek
Péče o dárce a produkce: Eva Sýkorová

fi nancování a2 kulturního čtrnáctideníku:
Financování projektu A2 kulturní čtrnáctideník má na starosti manažerka Líza Urbanová a ředitelka Marta 
Martinová. Redaktoři a pracovníci A2, o. p. s., jsou všichni placeni formou autorských honorářů a DPP. 
A2 kulturní čtrnáctideník je kulturní časopis, který setrvale usiluje o vícezdrojové fi nancování. Snaží se 
systematicky o zvyšování prodeje a čtenosti (a tím i dosahu listu ve společnosti) i o zařazování kulturně 
zaměřené inzerce. Neustává v hledání nových sponzorů a modelů fi nancování, v současné ekonomické situaci 
však zůstává z podstatné části závislý na státních dotacích. V roce 2022 čerpal projekt dotace z programů 
Ministerstva kultury ČR (Literatura, Výtvarné umění, Hudba) a Státního fondu kultury. Tematická čísla 
Česká radikální levice a Pandemie hladu podpoř ila Nadace Rosy Luxemburgové , tematické číslo Literatura 
v pandemii Mezinárodní visegrádský fond.



7A2, Na Květnici 700/1A, 140 00 Praha 4, Czech Republic, t. +420 222 510 205, www. advojka.cz

A2
kulturní čtrnáctideník

informace o distribuci a propagaci periodika
Náklad A2 je 4500 kusů. Jeden výtisk stojí 49 Kč, elektronické vydání na alza.cz stojí 39 Kč. A2 má celostátní 
distribuci, výtisky je možné koupit i prostřednictvím e -shopu eshop.advojka.cz nebo přímo v redakci A2.

Klasické předplatné pro A2 rozesílá fi rma SEND Předplatné, s. r. o. Elektronické předplatné je dostupné 
ve formátech .pdf, .mobi a .epub. Volný prodej po celé ČR. Cílenou ofi ciální distribuci s celorepublikovým 
dosahem má na starosti společnost Mediaprint & Kapa Pressegrosso, s. r. o. A2 je k dostání ve vybraných 
kulturních institucích (galerie, kina, divadla) a knihkupectvích. A2 je k dispozici čtenářům v mnoha knihov-
nách. Prodej digitální verze A2 prostřednictvím e -shopu Alza.cz. Časopis je zdarma zasílán na řadu středních 
a vysokých škol a do knihoven vzdělávacích institucí a má jej předplacený pro své zákazníky řada kaváren, 
čajoven a kulturních center po celé republice. Od roku 2016 je zřízena distribuce A2 na Slovensko, rozšířil 
se počet prodejních míst a díky levnějšímu předplatnému se zvýšil i počet předplatitelů. A2 se prodává i na 
výjimečných prodejních akcích v průběhu celého roku, například na knižních veletrzích, literárních, fi lmových 
a hudebních festivalech (např. Svět knihy, na pražském Knihexu, Šrámkově Sobotce a mnoha dalších). A2 se 
prodává i na přidružených akcích A2, tedy na koncertní sérii A2+ nebo na debatách v brněnském HaDivadle. 
A2 je zdarma k dispozici také zrakově postiženým a řadě institucí pracujících se znevýhodněnými spoluobčany.

A2 je vidět na většině důležitých kulturních akcí jako mediální partner, je stálým partnerem několika význam-
ných institucí. Hlavními mediálními partnery A2 byly v roce 2022 následující instituce: Galerie hlavního 
města Prahy, PLATO Ostrava, Galerie výtvarného umění v Ostravě, HaDivadlo, PAF Olomouc, Aerofi lms, 
Tranzit. Celoroční spolupráce probíhaly např. s následujícími institucemi: Studio ALTA, Meetfactory, Moving 
Station, Dům umění Brno, Městská knihovna v Praze, NFA (Ponrepo), Film Europe, Národní divadlo Brno, 
Mezinárodní Festival dokumentárních fi lmů Ji.hlava, Divadelní svět Brno, Pražský divadelní festival němec-
kého jazyka, Jeden svět, Mezipatra, Centrum umění nových médií – Vašulka Kitchen Brno atd.

V A2 pravidelně inzerovala významná česká nakladatelství, která se věnují jak původní české literární tvorbě, 
tak překladové literatuře, probíhá spolupráce s nakladatelstvím PASEKA, HOST, Baobab, Neklid a další. A2 
je taktéž mediálním partnerem festivalů, jako je Svět knihy, Tabook, Knihex, čímž jasně potvrzuje své přední 
místo mezi českými literárními časopisy.

koncertní cyklus a2+
Ke stálému provozu A2, o. p. s., patří organizování hudebních akcí, koncertů a festivalů. Pokračoval hudební 
cyklus A2+, jehož cílem je vytvářet a udržovat v chodu pestrou přehlídku soudobé experimentální hudby, a to 
jak zahraniční, tak i domácí provenience. Důraz je kladen na tu nejživější, neetablovanou část současného 
hudebního dění, které se na rozdíl od již prověřených jmen nedostává takové podpory, jakou si zaslouží, 
aby se mohla plnohodnotně rozvíjet. Pro domácí hudebníky představuje cyklus A2+ příležitost k navázání 
užitečných kontaktů, díky nimž mají možnost například koncertovat v zahraničí nebo vydávat desky u za-
hraničních vydavatelství. Projekt v roce 2022 podpořily Ministerstvo kultury a MHMP.



8A2, Na Květnici 700/1A, 140 00 Praha 4, Czech Republic, t. +420 222 510 205, www. advojka.cz

A2
kulturní čtrnáctideník

program
A2+ #107 Lorenzo Abattoir (IT), Maria Komarova: 555 Bugs (CZ/BY)
Punctum – Krásovka
13/1/22 20:00 

A2 #108 Robert Curgenven & Kat McDowall (IE/AU), Tasos Stamou (GR/UK), 
Kadonnut Manner (FI)
Punctum – Krásovka
22/5/22 19:00 

A2+ #109 Mikko Savela & Paul Gründorfer (SWE/AT), Jano Doe (SK/CZ)
Punctum – Krásovka
23/6/22 19:30

A2+ #110 Shrimp (CZ/DE), Les Marquises (FR/BE)
Punctum – Krásovka
14/9/22 20:00

A2+ #111 Core of the Coalman (US/UK), Eleanor Cully (UK), TZUSSS (SL/CH)
Punctum – Krásovka
22/11/22 20:00

literární procházky a2
Záměrem projektu je dosta t literaturu mimo místa, kde se s ní obvykle setkáváme – vyvést literaturu z kavá-
ren a knihoven, podobně jako se to děje například v oblíbeném formátu dne architektury. Literární procházky 
mají potenciál názorně ukázat různorodé způsoby sepětí literatury s veřejným prostorem, ať už městským 
nebo mimoměstským, a to ve formě uchopitelné pro co nejširší a nejrozmanitější vrstvy společnosti – od 
studentů po seniory. Mohou tak přispět nejen k zájmu o literaturu, čtenářství a kritiku, ale i k prohloubení 
vztahu k městu či krajině. Projekt podpořilo Ministerstvo kultury ČR. 

V roce 2022 proběhly následující procházky:

1. Železnice 
Procházka méně známými místy v Praze včetně projížďky vlakem, čtení z literárních textů a povídání o kulturních 
dějinách železnice nejen v hlavním městě se spisovatelem Jaroslavem Rudišem a redaktorem A2 Michalem 
Špínou.
2. května 2022, 14:00–17:30



9A2, Na Květnici 700/1A, 140 00 Praha 4, Czech Republic, t. +420 222 510 205, www. advojka.cz

A2
kulturní čtrnáctideník

2. Ústí nad Labem / Exploatace drsného severu
Procházka po periferii průmyslového Ústí a místních krčmách. V Předlicích jsme navštívili Stínadla spojená 
s Jaroslavem Foglarem nebo trosky někdejšího pracoviště Vladimíra Párala s ředitel ústeckého archivu Petrem 
Karlíčkem a spisovatelem Michalem Vrbou.
8. června 2022, 12:45–18:00

3. Egon Bondy
Básník a fi losof Egon Bondy ve svých dílech využíval konkrétní pražské lokality, s nimiž byl často spojen 
i jeho osobní život. Odborník na underground a editor Bondyho díla Martin Machovec účastnictvo provedl 
po místech, kudy se Bondy pohyboval a seznámí nás i s několika odbočkami do historie undergroundu. 
21. června 2022, 14:00–18:00

4. Literární Pardubice
Literární procházka s publicistou Janem Kolářem a redaktorkou Blankou Činátlovou po Pardubicích usilovala 
o to propojit zážitek z konkrétních míst v městském intravilánu se zážitkem z literárních textů autorů, kteří 
jsou svou tvorbou s Pardubicemi spojeni (Jaromír John, Vladimír Vokolek, Jiří Gruša, Jiří Pištora, Petr Kabeš).
12. listopad 2022, 14:00 –18:00

5. Les a houby
Podzimní literární procházka s Jakubem Vaníčkem a redaktorem Michalem Špínou krajinou horního Posázaví 
představí prostor lesa v jeho literárních a kulturních souvislostech – od Dantovy Božské komedie, která 
začíná blouděním v temném hvozdu, až po současnou českou literaturu. 
15. říjen 2022 12:00 –18:00

6. Vágní prostory 
Každé město má svou odvrácenou, skrytou tvář. Někdo mluví o místech -nemístech, jiní o liminálních prosto-
rech nebo městské divočině. Fascinují nás svou jinakostí, tajemností a neuchopitelností. Společně s Alžbětou 
Medkovou a Jonášem Zbořilem se vydáme do ulic předvánoční Prahy, abychom aspoň pár podobných míst 
objevili. Naše putování doplníme četbou literárních textů všemožných forem a žánrů, které se tématu jiného/
druhého města věnují.
10. prosinec 2022, 14:00 –17:00



10A2, Na Květnici 700/1A, 140 00 Praha 4, Czech Republic, t. +420 222 510 205, www. advojka.cz

A2
kulturní čtrnáctideník

diskuze a2 v hadivadle
Od roku 2016 se v brněnském HaDivadle koná cyklus pravidelných diskuzí, které A2 zaštiťuje. Diskuze mají 
rozšiřovat možnosti HaDivadla jakožto veřejného prostoru, kde lze debatovat o aktuálních společenských 
otázkách. Současně lze jednotlivé diskuze vnímat jako teoretický prolog k připravovaným inscenacím na 
hlavní scéně. Ke konkrétním tématům každé inscenace se váží vždy dvě diskuze. Moderovaných diskuzí se 
účastní výrazné osobnosti z řad současných českých fi losofů, sociologů, politologů a umělců. Dramaturgem 
diskuzního cyklu byl do počátku roku 2018 fi losof a autor A2 kulturního čtrnáctideníku Lukáš Likavčan, 
nyní je jím redaktor A2 kulturního čtrnáctideníku Matěj Metelec.

V roce 2022 proběhly tyto diskuze:

4. února 2022 19:30 – Umíme se vracet ke starému?
Hosté: 
Joe Grim Feinberg, antropolog, Filosofi cký ústav AV ČR
Eva Klíčová, literární kritička a redaktorka

22. března 2022 19:30 – Pracovní doba
Hosté:
Šárka Homfray, právnička pracovního a služebního práva
Arnošt Novák, publicista, environmentalista, Fakulta humanitních studií UK
Josef Středula, předseda Českomoravské konfederace odborových svazů

31. května 2022 19:30 – (Poválečná) budoucnost potravin
Hosté:
Tomáš Uhnák, analytik politiky potravinových systémů
Eliška Vozníková, ekoložka, vedoucí programu Krajina Hnutí DUHA

18. listopadu 2022 17:30 – Zločiny a tresty ruské kultury?
První debata o kontextech sezonního tématu Blízkost a nejen vztahu válečné situace k otázkám tvorby 
a její zodpovědnosti v krizových časech. Doprovodná událost k první premiéře sezony – Humanismus 2022.
Hosté:
Olga Pavlova, publicistka a komparatistka
Miroslav Tomek, ukrajinista



11A2, Na Květnici 700/1A, 140 00 Praha 4, Czech Republic, t. +420 222 510 205, www. advojka.cz

A2
kulturní čtrnáctideník

další veřejné debaty

19. dubna 2022 18:00 – Československá radikální levice
Příběh československé radikální levice nebyl dosud v dostatečné míře prozkoumán a z velké části stále 
čeká na zpracování. Čím se vyznačovalo myšlení a jednání, které zleva (a někdy i zevnitř strany) kritizovalo 
politiku KSČ? A jak si vedla radikální levice v posledních třiceti letech? Odpovědi na tyto otázky zazněly 
na diskuzním večeru A2 kulturního čtrnáctideníku. Debatovali historička Kristina Andělová, historik Jan 
Mervart, fi losofka Ľubica Kobová a politolog Ondřej Slačálek. 
Diskusi podpořila Nadace Rosy Luxemburgové.

28. září 2022 18:00 – Pandemie hladu
Většina Evropanů pravděpodobně nikdy nehladověla jiným způsobem než dobrovolným půstem. Přesto se 
dnes v EU naprosto nedostatečně stravuje zhruba 33 milionů lidí a toto číslo s prohlubující se potravino-
vou krizí narůstá, a to i na bohatém Severu. Nejen o nerovnoměrné spotřebě jídla a možnostech vymýcení 
podvýživy jsme diskutovali s Radimem Kotrbou (Katedra tropického zemědělství, ČZU) a Tomášem Uhnákem 
(Asociace místních potravinových iniciativ AMPI). Moderovala Marta Martinová.

4. náklady a příjmy a2, o. p. s., celkově

Viz příloha – rozvaha, výkaz zisku 

Praha, 29. 6. 2023









15A2, Na Květnici 700/1A, 140 00 Praha 4, Czech Republic, t. +420 222 510 205, www. advojka.cz

A2
kulturní čtrnáctideník



16A2, Na Květnici 700/1A, 140 00 Praha 4, Czech Republic, t. +420 222 510 205, www. advojka.cz

A2
kulturní čtrnáctideník



17A2, Na Květnici 700/1A, 140 00 Praha 4, Czech Republic, t. +420 222 510 205, www. advojka.cz

A2
kulturní čtrnáctideník



18A2, Na Květnici 700/1A, 140 00 Praha 4, Czech Republic, t. +420 222 510 205, www. advojka.cz

A2
kulturní čtrnáctideník



19A2, Na Květnici 700/1A, 140 00 Praha 4, Czech Republic, t. +420 222 510 205, www. advojka.cz

A2
kulturní čtrnáctideník



20A2, Na Květnici 700/1A, 140 00 Praha 4, Czech Republic, t. +420 222 510 205, www. advojka.cz

A2
kulturní čtrnáctideník



21A2, Na Květnici 700/1A, 140 00 Praha 4, Czech Republic, t. +420 222 510 205, www. advojka.cz

A2
kulturní čtrnáctideník



22A2, Na Květnici 700/1A, 140 00 Praha 4, Czech Republic, t. +420 222 510 205, www. advojka.cz

A2
kulturní čtrnáctideník



23A2, Na Květnici 700/1A, 140 00 Praha 4, Czech Republic, t. +420 222 510 205, www. advojka.cz

A2
kulturní čtrnáctideník



24A2, Na Květnici 700/1A, 140 00 Praha 4, Czech Republic, t. +420 222 510 205, www. advojka.cz

A2
kulturní čtrnáctideník


